⁷⁹⁵ Les références sur les canons coïncident avec ceux-là concernant l'interdiction de l'élection à prix de l'argent.

⁷⁹⁶ HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, *op. cit.*, p. 297. III Carth. 3.

⁷⁹⁷ PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, *op. cit.*, T. II, p. 464-465. Carth. 18 [25] ; Nov. Just. VI. 1. 8.

⁷⁹⁸ HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, *op. cit.*, p. 75, 428, 524. Ps.-Anac. 18 ; Mart. 1 ; III Sir. 1 : « ... ut examine habito et probitate morum et ecclesiastico labore sit commendator qui vocatur in medium, ut summum sacerdotium possit accipere, probatus iudicio ... ».

⁷⁹⁹ Aussi YARZA F., *El obispo en la organizacion eclesiastica de las decretales pseudoisidorianas*, *op. cit.*, p. 48.

⁸⁰⁰ PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, *op. cit.*, T. II, p. 464-465. VII Oec. 2 ; Nov. Just. VI. 1. 8 : « ... tunc is, qui ordinationem impositurus est, interroget eum, si sufficiens est custodire et agere, quae sacrae regulae sancierunt ... ».

⁸⁰¹ Aussi MARCHETTO A., *Episcopato e primato pontificio nelle decretali pseudo isidoriane*, *op. cit.*, p. 23.

⁸⁰² HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, *op. cit.* p. 303, 546. IV Carth. 1 : « ... in cuius ordinatione etiam aetas requiratur quam sancti patres exemplo salvatoris in praelegendis episcopis constituerunt » ; XVII Inn. : « ... Sic clerici ecclesiasticorum dogmatum nutriti vel honorati intra altaria Christi respuuntur, sic praetereunter promoventur, quasi nefas sit ad primatum per ordinem pervenire ... Quam enim miserum est eum magistrum fieri, qui numquam discipulus fuit, eum summum fieri sacerdotem, qui numquam in ullo gradu obsecutus fuerit sacerdoti ... ».

sont pas approuvés par le métropolitain et les autres évêques.⁸⁰³ Enfin, elles prescrivent, qu'après l'épreuve et le précepte, le nouvel évêque doit être ordonné s'il est digne avec le consentement des laïcs et des clercs.⁸⁰⁴ Dans le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*, le futur évêque doit promettre également de vivre et de célébrer selon les canons et la Bible.⁸⁰⁵ Ici on peut aussi imaginer l'influence des sources du recueil occidental sur le recueil oriental.

Les deux recueils se penchent aussi sur l'accusation d'un évêque. En se basant sur le canon 40 du 3^e concile de Carthage, les *Fausses Décrétales*⁸⁰⁶ et le chapitre 8 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*⁸⁰⁷ stipulent que si l'évêque élu est accusé, quatre ou cinq personnes doivent se réunir et étudier son cas devant le peuple, pour lequel il faut consacrer un évêque, d'abord les accusants et ensuite l'accusation et si l'accusé est innocent, il peut être consacré.